平成２９年２月２８日
各 位

週末セミナー「建築・都市の安全評価・安全水準設定の基礎理論」のご案内

一般社団法人 建築研究振興協会

当協会では事業の一環として標記セミナーを下記のとおり開催することといたしました

のでご案内申し上げます。
勤務や授業のため平日に参加できない方に配慮し土曜日に実施いたします。

趣 旨
今日、建築や都市の安全性が注目されており、耐震工学、防火技術等の最新の研究成果

に基づく対策が検討されています。しかし、こうしたハードな技術的成果をより有効な形

で社会に反映させるためには、社会として望ましい安全対策をどのように選択していくべ

きかといったことを論理的に議論できるソフトなエンジニアリングが必要です。セミナー

は、この問題の基礎となる考え方、数理的技法について学び、安全技術のより有効な活用

に資することを目的としています。

日 時：平成２９年３月２５日（土）午後２時～５時

場 所： 建築会館６階建築研究振興協会会議室

〒108-0014 東京都港区芝５丁目２６番２０号

プログラム： 2：00～3：30 [基礎と簡単な応用]

安全評価と安全水準設定の役割、安全評価の基礎（評価空間、選好順

序と基数的効用、効用関数の推定法、無差別曲線）、無差別曲線を用

いた排煙規定の分析
3：40～5：00 [応用（現行の考え方の妥当性確認）]

マクシミニ原理、２方向避難規定とマクシミニ原理、評価システムの

基礎理論、規制誘導での安全水準設定理論

講 師： 青木義次（建築研究振興協会会長・東京工業大学名誉教授）

参加費： 無料（テキスト付）「都市・建築安全性の社会工学 － 安全性評価と安全水準

設定の理論」（青木義次著 大学教育出版発行）

受講申込期日 平成２９年３月２３日（木）（メール等によりお申し込みください）

定 員  ２５名

連絡先： 〒108-0014 東京都港区芝５丁目２６番２０号 建築会館５階
    一般社団法人 建築研究振興協会 田中 tanaka@kksk.or.jp

     電話：03-3453-1281 FAX：03-3453-0428

Fax 03-3453-0428 tanaka@kksk.or.jp

            受 講 申 込 書

週末セミナー

「建築・都市の安全評価・安全水準設定の基礎理論」

主  催  一般社団法人 建築研究振興協会

日時： 平成２９年３月２５日（土）午後２時～５時

場所： 建築会館６階建築研究振興協会会議室

上記講習会の参加を下記のとおり申し込みます。（３月２３日必着）

下記の事項が記載されていれば様式は問いません。

ご 芳 名

会員種別
（右の該当の欄に○）

建振協会員

法人 個人 名誉 友の会

 学生（大学院生）

非会員（一般）

勤 務 先
又は大学名

所属・部署
（専攻課程名）

電   話

FAX

メールアドレス

（定員になり次第締め切らせて頂きます。その節は、メールまたはＦＡＸ等でご連絡いたします。